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ABSTRAKT

Teoretická část bakalářské práce obsahuje popis trekkingu a zabývá se obecnými

informacemi o horské turistice. Jsou zde dále rozděleny typy obuví podle různých poža-

davků, požadavky na trekkingovou obuv, použité materiály a konstrukce svršku. Praktická

část je převážně věnovaná firmě Prabos plus a.s., tuto část tvoří stručný popis historie i

současnost, seznámíte se zde s jejím sortimentem. Projektová část popisuje zrealizovanou

kolekci, jednotlivé modely a jejich vývoj. Fotodokumentace vytvořených modelů pánské

trekkingové obuvi je zahrnuta v příloze bakalářské práce.
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ABSTRACT

The theoretical part of this bachelor work contains the description of trekking and

general information about trekking and hiking. There is a part which presents different

kinds of shoes according to required qualities, the necessary qualities of trekking shoes,

materials used and construction of the upper. The practical part is mainly based on the in-

formation gained from Prabos plus company. This part describes the history and present

state of Prabos plus and also introduces its product range. The project part presents the

manufactured collection, particular models and their development. Photo documentation of

the created men`s trekking shoe models is included in the appendix of this bachelor work.
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ÚVOD

Tato práce pojednává o designu trekkingové obuvi pro firmu Prabos plus a.s.

V části teoretické se zabývám trekkingem a horolezectvím obecně. Stručně definuji typy

bot určených k tomuto sportu. Setkáte se zde s konstrukcí obuvi i podrážky hodící se pro

trekking.

V praktické části stručně popisuji obuvnictví v České republice, historii i součas-

nost firmy Prabos plus a.s. Nastíním přední benefity firmy, včetně ukázky některých vý-

robků.

Projektová a poslední část se zabývá popisem celého úkolu. Jsou zde popsány

a předvedeny jednotlivé modely. Tato část je obohacena o řadu skic.

Téma trekkingové obuvi pro mě bylo velkou výzvou, zadání pro bakalářskou práci

lákavé a zajímavé. Proto mě velmi potěšil souhlas firmy Prabos plus a.s. na spolupráci.

Zhotovení sportovního druhu obutí pro mě bylo přínosem, co se týče získání nových zna-

lostí konstrukčních a materiálových. Získala jsem nové zkušenosti především v oboru

designu ve spolupráci s danou firmou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TREKKING

Trekking, horská turistika je ve své základní a původní formě chůze a stoupání na ho-

ru a dolů z ní, přičemž hlavní práci vykonávají nohy a ruce jsou používány jen příleži-

tostně, aby byla určena rovnováha. Trekking je zároveň také nejstarší a klasickou formou

horolezectví, z níž se pak vyvinuly další druhy alpinismu, jako je skalní lezení, zdolávání

ledovců, skialpinismus atd.

V dnešní době je horská turistika nejvíce provozovanou formou horolezectví. To má

mnoho důvodů: Horskou turistikou může člověk získat hodnotné pozitivní dojmy, jako je

zážitek z přírody, prožitek úspěchu či skupinový prožitek. Rovnoměrné trvalé zatížení hor-

ského turisty má kromě toho i velký zdravotní přínos. Všechny tyto momenty dohromady

poskytují horskému turistovi velkou míru zotavení.

Horská turistika dosáhla v posledních letech několika nových dimenzí. Alpinské dál-

kové pochody vedou se svými až dvacetidenními etapami a přenocováním na horských

chatách po průběžných turistických trasách alpskými regiony. Při dálkových pochodech

vedených po evropských turistických cestách jsou právě tyto alpské etapy nejoblíbenější.

Nealpinistický trekking je horská turistika v málo známých horských regionech (Andy,

Karakorum, Himaláj) s přenocováním ve stanech a s vlastními zásobami. Dopravu zavaza-

del trekkingové skupiny obstará většinou místní doprovodný personál (šerpové, arrierové).

(1)

1.1 Jaké boty vybírat

Výběr správné obuvi a ponožek není lehký, z mnoha typů si musíte vybrat ten, který

odpovídá vašim potřebám. Turistická obuv zahrnuje boty od lehkých trekkových sandálů

až po opravdové horolezecké pohorky. Nejdůležitějším faktorem však je, aby vám boty

dobře padly.

Volba správných bot může být tím nejdůležitějším rozhodnutím, které při výběru

outdoorového vybavení učiníte. Špatně padnoucí boty vám způsobí jen a pouze trápení.

Puchýře, omačkané nebo odřené nohy zkazily víc výletů než jakékoli jiné potíže. Promys-

lete si, v jakých podmínkách půjdete na trek, jaké boty jste v minulosti používali a jaké jste

s nimi měli zkušenosti.
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1.2 Typy bot

Lehké polovysoké boty - hybridy z látky a z kůže jsou všeobecně oblíbené, protože kom-

binují dobrou oporu pohorek s lehkostí a ohebností nízkých sportovních bot. Mnoho z nich

má vodovzdornou prodyšnou podšívku. Tento typ bot většinou díky své pružné konstrukci

nepůsobí tolik puchýřů.

Středně těžké boty – dobrý kompromis mezi moderními lehkými trekovými botami a tra-

dičními těžšími, vyššími koženými pohorkami. Mají nižší kotník a jsou vyrobené z lehčích

materiálů, které jsou pružnější než tradiční kůže.

Tradiční těžké kožené pohorky – těžší boty už nejsou v takové oblibě ve srovnání

s novými, lehčími typy. Často jim však dávají přednost turisté, kteří nosí těžké náklady

v náročném terénu.

Boty do sněžnic – tradiční boty do sněžnic jsou vyložené tlustou plstí. Většina moderních

typů těchto bot obsahuje izolační vrstvu, která zabraňuje ztrátě tepla podrážkou. Svršek

z vodovzdorné kůže a gumová podešev zaručují, že nohy budou v suchu a teple.

Horolezecko-turistické boty – moderní horolezecké boty mají pružnější konstrukci než

tradiční pohorky. Jsou přizpůsobeny pro upínání maček a udržují nohy v teple i při velmi

nízkých teplotách. Lze je nosit i na turistiku na přístupových stezkách.

Trekové boty do džungle – tyto vysoké boty mají gumové podrážky, koženou špičku, plá-

těné a nylonové svršky. Měly by sedět natolik pevně, aby je husté bahno nestáhlo

z nohy. V botách do džungle se nohy potí a natékají, takže dbejte, aby nebyly příliš těsné, a

noste do nich ponožky odvádějící vlhkost. V horkém počasí si přibalte ještě jedny boty,

například lehké nízké sportovní boty nebo trekové sandály, které budete nosit v táboře či

na lehčím terénu.

Nízké turistické boty – i bez pohorek můžete klidně vyrazit na túru. Na mnoha typech te-

rénu, například na udržovaných turistických stezkách, jsou trekové tenisky zcela postačují-

cí. Více však podkluzují než pohorky ani neposkytují takovou oporu kotníku, takže na blá-

tivém terénu nebo kamenité stezce nejsou nejlepší volbou.

Trekové boty – tento typ bot je lehký, hodně vydrží a je většinou vyroben z prodyšného

materiálu. Trekové boty nebývají tak drahé jako turistické pohorky, nekloužou a poskytují
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noze oporu na různém typu terénu. Bývají naprosto dostačující pro jednodenní nebo ví-

kendový výlet pro turisty, kteří nesou lehčí batoh.

Boty pro terénní běh – mnoho výrobců bot nyní nabízí řadu terénních bot vhodných pro

běhání na treku. Gumová podešev nepodkluzuje, noha díky konstrukci v botě dobře sedí,

což ještě zabezpečuje dvojí šněrování.

Trekové sandály – turisté nyní v teplých dnech oblíbili obojživelné sandály, které tradičně

nosí kajakáři. Některé typy mají dokonce špičku zkonstruovanou tak, aby chránila prsty

nohy před kameny a kořeny, a systém pásků, který drží nohu pevně na místě i v nerovném

terénu. Podpěra klenku nohy rovněž pomáhá udržovat nohu ve správné pozici. (2)

1.2.1 Konstrukce obuvi

Pochopíte-li způsob jakým jsou jednotlivé typy bot konstruovány, a důležitost růz-

ných jejich konstrukčních součástí, umožní vám to vybrat si typ obuvi, který se nejlépe

hodí do podmínek, v nichž se budete pohybovat na treku. Svršek boty sahající po kotník

nohu podpírá, ale neomezuje pohyb. Měkká obruba chrání a podpírá kotník a zabraňuje

tomu aby se do boty dostaly kamínky a nečistota. Díky konstrukci kombinující kůži a látku

je bota lehká, pohodlná a prodyšná. Tento typ svršku nedělá tak snadno puchýře, protože je

pružný, ne tvrdý. Vnější kůže na botě může být impregnována a odolná proti oděru. Háčky


[…]


při výběru tohoto typu musíte dbát na fixaci kotníku. Nad dynamicky řešené tvary jsem

upřednostnila a využila jednoduché oblé linky a vytvořila čistý design, podpořený kombi-

nací modré, šedé a tmavých tónů. Na základě poznatků, důležitých informací a nápadu

jsem začala řešit nově a efektivně navržený design svršku obuvi. Důležitou roli hrály in-

formace o módních trendech, dostupnost materiálů a technologie. Při tvorbě trekkingové

kolekce jsem musela respektovat parametry a dodržovat normy. Navrhováním a přemýšle-

ním jsem strávila mnoho času, a tak při konečném rozhodování bylo z čeho vybírat. Po této

etapě tvorby návrhu a vzoru obuvi vznikla obálka návrhů s šablony dílců včetně materiálo-

vého složení. Vzorková dílna zhotovila modely obuvi (od vyřezání materiálu přes kosení,

šití až po konečnou úpravu). Vzniklý vzorek po konzultacích prošel ještě drobnými úpra-

vami, kdy byly vyladěny poslední nedostatky. Vznikl tak první model s vyváženým

designem trekkingové obuvi vyrobený kombinací z nubuku s hydrofobní úpravou a Cordu-

ry 1100.
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4.1.1 Vizuální vývoje modelu č. 1

Obr. č. 4

obr. č. 5
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Obr. č. 6

Obr. č. 7
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Obr. č. 8

Obr. č. 9

4.1.2 Konečný model č.1

Obr. č. 10
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4.2 MODEL Č. 2

(obr. č. 17) Jde taktéž o sportovní nízké trekové polobotky, v dnešní době mimořádně oblí-

bené. Tento druh je určen pro vycházky po snadném a nenáročném terénu a umožňuje stři-

hovou a barevnou různorodost. Svršek se skládá z nártu, zadních dílců a jazyka, podešev je

odlehčená, dostatečně tuhá a samozřejmě s protiskluzným dezénem. U všech tří modelů

jsem zvolila podešev Vibram, která má vynikající užitné vlastnosti. Polobotka je vyrobena

z usně s kombinací textilního materiálu Cordury 1100. Tyto dílce jsou vyrobeny z nubuku

s hydrofobní úpravou a podšívka zhotovená z textilního materiálu Extreme. Komfortní

obouvání zaručuje podšívka se speciální úpravou, která je odolná vůči vnější vlhkosti a

odvádí vodní páry mimo obuv. Důležitou součástí je stélka, vkládací stélka výborně saje

pot a po vyjmutí rychle vysychá, napínací stélka zpříjemňuje chůzi v nerovných terénech.

Patní část obuvi je bezešvá, aby zabránila oděrům. Pevný opatek a špice chrání nohu a

podporují pevné a především správné držení nohy.

Jazyk je tvořený kombinací usně s textilu Cordura 1100 včetně polstrování, které

nalezneme i po obvodu okraje obuvi, čímž se zlepší komfort. Bandážování jazyka a límeč-

ku vyztuží obuv pro fixaci a stabilitu nohy. Tím výrazně přispívá k subjektivnímu pocitu

vysokého komfortu obuvi. Na šněrovadlo k uzavírání je použit materiál z PES. Obsázka je

usňová. Další součástí je poutko umístěné standardně v patní části usnadňující nazouvání.

Jde o efektní pánskou trekkingovou obuv.
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4.2.1 Vizuální vývoje modelu č. 2

Obr. č. 11

obr. č. 12
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Obr. č. 13

obr. č. 14
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Obr. č. 15

obr. č. 16
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4.2.2 Konečný model č. 2

Obr. č. 17
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4.3 MODEL Č. 3

(obr. č. 24) Jde opět o nízkou botu určenou na mírný trek. Střihově i detailně se odlišuje

od předchozích modelů svou větší bohatostí a především šněrováním, které jsem pojala

netradičně. Tento druh šněrování umožňuje variabilnost stažení v přední části nártu. Ba-

revnost všech tří modelů jsem ponechala stejnou, ozdobenou jemnými liniemi světle šedé-

ho šití, tím jsem docílila ucelení a sjednocení kolekce. Barevnost pánské trekkingové obuvi

jsem zklidnila a použila v kombinaci s černou. Stále totiž platí pravidlo, že klasické barvy

jako černá a bílá zůstávají in. U všech tří modelů zvítězila klasická praktická šněrovadla.

Jejich použití pro mě bylo vhodnější než experimenty s různými druhy uzavírání jako na-

příklad velcro, či diskové. Co se týče komerční stránky řešení jednotlivých modelů trek-

kingové obuvi pro realizaci sériové výroby, by se cena mohla pohybovat přibližně okolo

2000Kč. Obuv je důležitou součástí oblečení a ženy i muži chtějí a vyhledávají obuv mód-

ní a zároveň pohodlnou. A právě tyto hodnoty se staly mým cílem při realizaci daného

úkolu.
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4.3.1 Vizuální vývoje modelu č. 3

Obr. č. 18

obr. č. 19
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Obr. č. 20

obr. č. 21
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Obr. č. 22

0br. č. 23
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4.3.2 Konečný model č. 3

Obr. č. 24
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ZÁVĚR

Záměrem mé bakalářské práce bylo vytvoření pánského designu sportovní

trekkingové obuvi ve spolupráci s firmou Prabos plus a.s.. Především mi šlo o čistotu a

funkčnost jednotlivých modelů.

Práce na tomto bakalářském úkolu pro mě byla velkou zkušeností. Byla jsem ome-

zena při designu výrobní technologie firmy a získala velké množství nových a důležitých

informací spojených s navrhováním obuvi. Jelikož horská turistika a trekking je pro mě

blízkým sportem, zpracování tohoto tématu mi navíc bylo potěšením.

Bakalářskou práci tvoří tři půlpáry pánské trekkingové obuvi, respektující normy

firmy Prabos plus a.s.
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