Hodnocení oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta Marie Horecká
Vedoucí práce doc.ak.soch Jan Zamazal
Obor/ateliér Design obuvi
Forma studia Prezenční Akad. rok 2008/2009
Název práce Design trekkingové obuvi pro firmu Prabos plus a.s.

Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Hodnocení náročnosti tématu: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti X
Praktické zkušenosti X
Sběr a zpracování podkladů a vstupních dat X
Specifické nároky tématu (originalita, rozsah, statistické zpracování dat, interpretace závěrů apod.) X

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Kritéria hodnocení práce: Úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle práce X
Samostatnost při zpracování X
Metodologická kvalita postupu X
Úroveň teoretické části X
Práce s literaturou (citace) X
Úroveň analytické části X
Adekvátnost použitých metod X
Úroveň návrhu řešení (realizace) X
Jazyková úroveň práce X
Formální úroveň (text, grafy, tabulky) X
Přehled literatury (rozsah, kvalita) X
Jiné kritérium (novost, přínos praxi) X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X v příslušné úrovni.
(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Hodnocení práce

V teoretické části práce autorka stručně vymezuje pojmy trekking a trekkingová obuv. Dále uvádí charakteristiku jednotlivých typů trekkingové obuvi a vhodnost jejich použití pro jednotlivé úrovně použití od lehkého terénu až po náročnou vysokohorskou turistiku. V závěru této části jsou pak rekapitulovány hlavní zásady konstrukčního a materiálového řešení jednotlivých částí kvalitní trekkingové obuvi. Vzhledem k absenci odborné obuvnické literatury cituje autorka práce z oblasti populární literatury zaměřené na turistiku a alpinismus, což se neobejde bez používání výrazů mimo odbornou obuvnickou terminologii. Je sympatické, že v dalších částech své práce se těmito výrazy autorka vyhýbá a používá správné obuvnické názvy (např. podrážka – podešev).

V praktické části se autorka zaměřila na stručnou charakteristiku aktuálního stavu českého obuvnického průmyslu. V této souvislosti je snad třeba pouze podotknout, že firma Prabos již není součástí skupiny Svit. Dále nás seznamuje s historií a profilem firmy Prabos plus a.s., kde realizovala vlastní projektovou část práce. Součástí tohoto profilu je i ukázka vybraných modelů z trekkingové kolekce.

V projektové části práce autorka popisuje svůj záměr řešení projektu. Jedná se o kolekci tří modelů trekkingové obuvi určenou do lehkého terénu a dále pro universální využití k dalším volno-časovým aktivitám. Proto zcela správně zvolila pro tuto skupinu vhodný polobotkový střih na pohodlném ověřeném kopytě. Kladně lze hodnotit i volbu použitých svrškových materiálů kombinace useň – textil, v tomto případě hydrofobní nubuk spolu se značkovou polyamidovou tkaninou Cordura. Vnitřní vybavení obuvi tzn. podšívka, bandážování límečků a jazyku naprosto odpovídá požadavkům kladeným na tento typ obuvi. Zcela odpovídající je i volba spodkového provedení tzn. lepená podešev PU/ pryž oblíbené značky Vibram. Vkládací anatomická stélka spolu se systémem šňorování umožňuje dobré utažení obuvi na noze a pocit velmi dobrého „padnutí“ obuvi. Vzhledem k tomu, že velikost vzorků obuvi odpovídá mé velikosti, měl jsem možnost vyrobenou obuv odzkoušet a zanechala na mě velmi dobrý dojem. Pokud se týká designového řešení obuvi mohu konstatovat, že „měkké“ a přitom dynamické linie svršků jsou dobře sladěny s podešví a spolu se zvolenou barevnou kombinací dodávají obuvi požadovaný atraktivní vzhled. Předností modelů této kolekce je i to, že byly ověřeny ve vzorkové dílně z pohledu zpracovatelnosti v sériové výrobě, což vytváří reálný předpoklad pro možné zařazení do nabídkové kolekce firmy Prabos plus a.s.

Otázky k obhajobě:

1. V práci uvádíte, že v případě vybavení obuvi podšívkou s klimamembránou GORE - TEX se používá odlišná technologie zpracování podšívky. Můžete stručně popsat hlavní rozdíly a specifika této technologie?
2. Při vlastní montáži trekkingové obuvi se používají různé výrobní technologie. Můžete uvést tradiční dříve využívané výrobní způsoby a současné moderní výrobní technologie?
3. Design, střih a konstrukci trekkingové obuvi ovlivňují kromě funkčních kritérií a užitných vlastností, také aktuální módní trendy. Můžete uvést příklady, kdy naopak prvky, které jsou charakteristické pro trekkingovou obuv, ovlivňují designové provedení dalších druhů obuvi?

Návrh na klasifikaci bakalářské práce:

A - výborně

.....

Ve Slavičíně dne ...29.5. 2009.....

ing: Pavel Fryzelka

.....

podpis oponenta BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------